1
 2

 3

 4

                   ATA Nº 021/2006 5

        CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6

 7
 8

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e seis, às 14:00 (quatorze horas) teve início, na 9

sede do PREVIMPA situada na Rua Uruguai, 277 – 6º andar, a centésima quadragésima quinta 10

reunião do Conselho de Administração.  Presidiram a mesa as conselheiras Rejane Assis Bicca, 11

como presidenta, e Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes, como secretária. A reunião iniciou com a 12

leitura da Ata nº 020/06 referente à reunião do dia 10-10-06 sendo aprovada. A presidenta Rejane 13

abre espaço para os informes e o conselheiro Cláudio comunica que, em relação a pauta discutida 14

na reunião do dia 10-09-06, avaliação na forma de cálculo das aposentadorias por invalidez com 15

provento proporcional, está tramitando na assessoria jurídica do PREVIMPA expediente que trata 16

de ação judicial movida por um servidor que teve reduzido o provento, por determinação do 17

TCE/RS,  da aposentadoria por invalidez com provento proporcional.  A presidenta Rejane diz que 18

obteve informações de que a Biometria/SMS não estaria enquadrando de forma adequada algumas 19

enfermidades, resultando em aposentadorias por invalidez com provento proporcional ao invés de 20

integral. Esta informação será verificada e posteriormente trazida a este Conselho. Passando para a 21

pauta do dia, análise da comprovação da dificuldade financeira do Município indicando a 22

necessidade de utilizarmos os recursos do COMPREV  para o pagamento dos benefícios de 23

outubro/06, a presidenta Rejane procede a leitura do ofício encaminhado pela SMF e distribui o 24

demonstrativo anexado ao documento. Manifesta preocupação e  solicita auxílio da área financeira 25

uma vez que pelo demonstrativo apresentado o déficit da PMPA vem crescendo mensalmente. O 26

conselheiro e Diretor Administrativo-Financeiro Jardel lembra que os dados apresentados são dados 27

projetados podendo haver alterações e que, em exercícios anteriores o déficit também era apontado 28

e crescia mensalmente, porém existe a expectativa de aumento da Receita com a antecipação da 29

arrecadação de impostos no mês de dezembro. Após a análise e os esclarecimentos referentes ao 30

relatório a presidenta Rejane encaminha para votação a liberação dos recursos do COMPREV para 31

o pagamento dos benefícios de outubro/06 e a mesma é aprovada com quatorze votos, havendo uma 32

abstenção.  Nada mais havendo a tratar a presidenta Rejane informa a pauta da próxima reunião que 33

será o relatório do processo de licitação que trata da aquisição de uma copiadora para o 34

PREVIMPA. Encerrados os trabalhos, foi lavrada a presente Ata que vai assinada por mim, Cleida 35

Maria da Cunha Feijó Gomes, conselheira/secretária de mesa e pelos demais presentes.      36

                                                    37

  38

 39

 40

 41

Rejane Assis Bicca – Presidenta                              Cleida Maria da Cunha Feijó Gomes - Secretária                     42

                                     43

                                                                                                                                                       44

     45

Adalberto Pio de Almeida                                   Luiz Antônio da Silva Rosa   46

   47

 48

                                                                                                                        Continua na folha 02. 49

 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                               Continuação da Ata 021/06.                         51

 52

 53

 54

 55

Cláudio Meirelles Lago                                           Liege Mentz 56

 57

 58

 59

Eros Miguel Sadowoy Martins                              Luiz Carlos da Encarnação Pinto 60

 61

                                                                                                                      62

 63

Ari Krasner                                                            Idalina Fagundes Venturini                                      64

 65

 66

 67

Jardel de Borba Cunha                                            João Iudes Nodari 68

                                                                                                                            69

 70

 71

Mauro Dalla Barba                                                  Teresinha Casagrande                               72

  73

 74

 75

 76

 77

Carlos Alberto Neis     78

 79

 80

 81

                                                                                                                              82

 83

 84

 85

 86

 87

 88

                               89

 90

 91

 92

                                                                                                                        93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107